
                                                                 

МУ «Отдел образования Урус-Мартановского муниципального района» 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №9 г.Урус-Мартан» 

(МБОУ «СОШ №9 г.Урус-Мартан») 

 

МУ «Хьалха-Мартан муниципальни кIоштан дешаран урхалла» 

Муниципальни бюджетни юкъарадешаран учреждени 

«ХЬАЛХА МАРТАНА №9 ЙОЛУ ЮККЪЕРА ЮКЪАРАДЕШАРАН 

ШКОЛА»  

(МБЮУ «Хьалха Мартан №9 йолу ЙЙШ») 

  

П Р И К А З 

      31.08.23г.                                  № 49-о 

 

г. Урус-Мартан 

 

Об организации работы по формированию и оценке  

функциональной грамотности учащихся  

в 2023-2024 учебном году 

       В соответствии с приказом Федеральной службы по надзору в сфере 

образования и науки, Министерства просвещения Российской Федерации от 

06.05.2019 №590/219 «Об утверждении Методологии и критериев оценки 

качества общего образования в общеобразовательных организациях на основе 

практики международных исследований качества подготовки обучающихся", 

письмом Министерства просвещения Российской Федерации от 17.09.2021 № 

03-1526 ”О методическом обеспечении работы по повышению 

функциональной грамотности”, письмом Министерства просвещения 

Российской Федерации от 22.03 2021 № 04-238 ”06 электронном банке 

тренировочных заданий по оценке функциональной грамотности”, письмом 

Министерства просвещения Российской Федерации от 26.01.2021 № ТВ-94-04 

”06 электронном банке тренировочных заданий по оценке функциональной 

грамотности” в целях организации и осуществления деятельности МБОУ 

«СОШ №9 г.Урус-Мартан» по формированию и оценке функциональной 

грамотности по шести направлениям Методологии международного 

сравнительного исследования PISA (читательская, математическая, 

естественнонаучная, финансовая, глобальные компетенции, креативное 

мышление) среди учащихся общеобразовательного учреждения, на основании 



решения Педагогического Совета МБОУ «СОШ №9 г.Урус-Мартан» от 

30.08.2022, протокол № 01, 

                                              

                                                     ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить локальные нормативные акты: 

1.1. План мероприятий «Дорожная карта» по формированию 

функциональной грамотности учащихся МБОУ «СОШ №9 

г.Урус-Мартан» (далее — План мероприятий). (Приложение 1) 

1.2. Положение о порядке формирования и оценке функциональной 

грамотности учащихся МБОУ «СОШ №9 г.Урус-Мартан». 

(Приложение 2) 

2. Назначить Шахбиеву З.Х., заместителя директора по ВР, лицом, 

ответственным за реализацию мероприятий Плана в указанные сроки в 

полном объеме и координатором по сопровождению деятельности 

ответственных лиц по шести направлениям функциональной 

грамотности.  

3. Сформировать методическую команду (рабочую группу) по 

организации информационно-консультационной поддержки 

педагогических работников МБОУ «СОШ №9 г.Урус-Мартан» и 

оцениванию функциональной грамотности учащихся, назначить 

ответственными лицами: 

3.1. Шахбиеву З.Х., руководителя МО учителей русского языка и 

литературы, за читательское направление функциональной 

грамотности; 

3.2. Джанар-Алиеву Б.В., руководителя МО учителей математики, 

за математическое направление функциональной грамотности; 

3.3. Вагапову А.И., руководителя МО учителей естественно-

научного цикла, за естественно-научное направление 

функциональной грамотности; 

3.4. Заурбекову М.Я., учителя математики, за направление по 

финансовой грамотности; 

3.5. Атамазову Х.В., методиста, по направлению креативного 

мышления функциональной грамотности. 

4. Педагогическим работникам МБОУ «СОШ №9 г.Урус-Мартан», 

реализующим образовательные программы в соответствии с ФГОС 

ООО, при подготовке учащихся к тестированию по функциональной 

грамотности (тренировочные задания), создании и оценке тестовых 

заданий для учащихся по функциональной грамотности, использовать 

инструментарий электронного банка заданий, размещенный на 

электронном ресурсе по адресу: https//fg.resh.edu.ra/. 

5. Контроль за выполнением данного приказа оставляю за собой. 

 



Директор                           

С.С.Авхадов 

С приказом ознакомлен(ы):  

1. Мусаев Р.Х.  _______________ 

2. Шахбиева З.Х.  _______________ 

3. Атамазова Х.В.  _______________ 

4. Джанар-Алиева Б.В. _______________ 

5. Вагапова А.И  _______________ 

6. Заурбекова М.Я.  _______________ 

7. Атамазова Х.В.  _______________ 

 


		2023-11-22T17:06:45+0300
	Авхадов Салман Сулейманович




